
 

ATTO
N.  305  DEL  04/10/2021

OGGETTO

SUA:  NUOVA GARA,  A SEGUITO ANNULLAMENTO DELLA PRECEDENTE,  PER  IL 
SERVIZIO  DI  SOMMINISTRAZIONE  DI  LAVORO  A  TEMPO  DETERMINATO  PER 
SOSTITUZIONI DI PERSONALE NEI NIDI E SCUOLE DELL'INFANZIA DEL COMUNE DI 
CORREGGIO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2021/2022 - 2022/2023. AGGIORNAMENTO 
VERBALE DI GARA ALLEGATO AL PROVVEDIMENTO N. 295 DEL 22/09/2021



Servizio Affari Generali

IL DIRIGENTE

Premesso che:
con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“;

il  Comune  di  Correggio  ha  aderito  alla  predetta  Stazione  Unica  Appaltante  ed  ha 
sottoscritto in data 05/04/2018 la relativa convenzione con la Provincia;

con determinazione dirigenziale 21 giugno 2021, n. 462 è stato disposto di  svolgere il  
ruolo di Stazione Unica Appaltante, per conto dell'Istituzione Servizi  Educativi-scolastici 
Culturali  e  Sportivi  (ISECS)  del  Comune  di  Correggio,  relativamente  alla  gara  per 
l'affidamento in appalto del servizio di somministrazione di lavoro a tempo determinato per 
sostituzioni di  personale nei nidi  e scuole dell'infanzia del comune di Correggio per gli 
aa.ss. 2021/2022 e 2022/2023, con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni scolastici 
(CIG: 8800244F12), da espletare utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER, 
tramite  procedura  aperta,  con  aggiudicazione  mediante  il  criterio  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 
degli artt. 60 e 95 del Codice, per un valore a base d'asta di € 140.000,00, al netto di IVA 
da applicarsi  solo  sulla quota di  aggio d’Agenzia,  tenuto conto che il  valore  massimo 
stimato dell’appalto, comprensivo delle opzioni di rinnovo, di proroga tecnica e di revisione 
dei prezzi, è pari ad € 310.000,00, al netto di IVA;

con provvedimento 22 settembre 2021, n. 295, a seguito dell'esperimento della procedura 
suddetta, è stato approvato il relativo verbale di gara ed è stata disposta l'aggiudicazione 
definitiva non efficace a favore dell'Agenzia Per il Lavoro UMANA SPA con sede legale in 
Via Colombara, 113 - 30176 Venezia (VE) – C.F. 05391311007 – P.I. 03171510278;

Rilevato che, il verbale di gara riporta, in corrispondenza della 6^ e ultima seduta pubblica 
tenutasi  in  data  21  settembre  c.a.,  per  mero  errore  materiale,  l'indicazione  errata  del 
“Rateo  retribuzione  su  ferie  e  permessi  giornalieri”  per  il  profilo  professionale  di 
“Operatrice ausiliaria (cat. B1 – full time)” offerto dall'Agenzia aggiudicataria;

Dato atto che:
il valore corretto, indicato da Umana Spa nella propria offerta economica, a titolo di “Rateo 
retribuzione  su  ferie  e  permessi  giornalieri”  per  il  profilo  professionale  di  “Operatrice 
ausiliaria (cat. B1 – full time)” è pari ad € 3,67, anziché  € 17,45 erroneamente riportati nel 
verbale di gara;

la correzione del dato in parola non comporta alcuna modifica dei punteggi attribuiti  ai 
concorrenti  e,  conseguentemente,  della  relativa  graduatoria  e  non  comporta  alcuna 
modica  dei  prezzi  orari  per  i  tre  profili  professionali  richiesti,  determinati  a  seguito 

Atto N. 305 del 04/10/2021 
pag. 2/4



dell'applicazione  del  ribasso  offerto  dall'Agenzia  aggiudicataria,  in  quanto  il  dato  da 
correggere  rappresenta  un  elemento  aggiuntivo  ai  suddetti  prezzi  orari,  qualora  ne 
ricorrano le condizioni durante l'esecuzione del contratto;

DISPONE

di dare atto che, relativamente alla procedura in oggetto, il verbale di gara, approvato con 
provvedimento 22 settembre 2021, n. 295, riporta, per mero errore materiale, un valore 
non corretto a titolo di  “Rateo retribuzione su ferie e permessi giornalieri” per il  profilo 
professionale di “Operatrice ausiliaria (cat. B1 – full time)”, non coincidente, pertanto, con il 
valore che l'Agenzia Per il Lavoro aggiudicataria – Umana Spa - ha indicato nella propria 
offerta economica;

di dare altresì atto che:
il valore corretto a titolo di “Rateo retribuzione su ferie e permessi giornalieri” per il profilo 
professionale di “Operatrice ausiliaria (cat. B1 – full time)” indicato da Umana Spa nella 
propria offerta economica, è pari ad € 3,67, anzichè € 17,45 erroneamente riportati nel 
verbale di gara; 

la correzione del dato in parola non comporta alcuna modifica dei punteggi attribuiti  ai 
concorrenti  e,  conseguentemente,  della  relativa  graduatoria  e  non  comporta  alcuna 
modica  dei  prezzi  orari  per  i  tre  profili  professionali  richiesti,  determinati  a  seguito 
dell'applicazione  del  ribasso  offerto  dall'Agenzia  aggiudicataria,  in  quanto  il  dato  da 
correggere  rappresenta  un  elemento  aggiuntivo  ai  suddetti  prezzi  orari,  qualora  ne 
ricorrano le condizioni durante l'esecuzione del contratto;

di aggiornare pertanto il verbale di gara contenente il dato numerico predetto corretto;

di  trasmettere il  presente provvedimento a tutti  gli  operatori  economici partecipanti  alla 
gara  in  oggetto,  tramite  pec  e  mediante  comunicazione  da  generare  all'interno  della 
piattaforma telematica regionale SATER;

di pubblicare, ad integrazione e rettifica del precedente atto n. 295/2021 sopra richiamato, 
il  presente  provvedimento  sul  sito  istituzionale  della  Provincia  e  presso l'Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici dell'Emilia-Romagna (Sitar).

Atto N. 305 del 04/10/2021 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 04/10/2021  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Affari Generali

F.to TIRABASSI ALFREDO LUIGI

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 305 del 04/10/2021 
pag. 4/4


